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Abstrakt

Téma diplomové práce je porovnání výnosové schopnosti nahých a pluchatých

odrůd ovsa. Práce je rozdělena do dvou částí. První polovina této práce je věnována

literární rešerši. Druhá polovina práce popisuje vlastní pokus, který byl uskutečněn

v roce 2012 na pozemku Školního zemědělského podniku Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Pro tento experiment bylo použito 10 odrůd ovsa z toho 4

nahé odrůdy a 6 pluchatých odrůd.

Nejvyššího průměrného výnosu z pluchatých odrůd dosáhla odrůda Vok (3,85 t

na ha) a z nahých odrůd s výnosem 3,43 t na ha to byla odrůda Otakar. Průměrná

hmotnost tisíce zrn byla u nahých odrůd 28,7 gramů a u pluchatých odrůd 33,4

gramů. Počet zrn v latě u nahých odrůd dosahovalo v průměru 57 zrn a u pluchatých

odrůd 55 zrn. Ostatními podrobnějšími výsledky mého pokusu se zabývám průběžně

v celé své práci.

Klíčová slova: Oves, nahé odrůdy, pluchaté odrůdy, výnosové prvky.

Abstract

The theme of this thesis is a comparison of the yield capability naked and hulled

oat varieties. The work is divided into two sections. The first half of this thesis is

devoted to literature search. The second part of this thesis describes the actual

experiment, which was carried out in 2012 on the farm school University of South

Bohemia (České Budějovice). 10 varieties of oats, 4 of them naked varieties and 6

hulled varieties, was used for this experiment.

Highest average yield of hulled varieties reached Vok variety (3.85 tons per ha)

and of naked varieties with a yield of 3.43 tons per hectare the Otakar variety. The

average thousand grain weight was in naked varieties 28,7 grams and 33,4 grams

hulled varieties. Number of grains per panicle reached 57 grains on average in nude

varieties and 55 grains on average in hulled varieties. in nude varieties averaged 57

grains and 55 grains of hulled varieties.

Key words: Oat, naked varieties, hulled varieties, the yield components.
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1. Úvod

Oves se řadí mezi důležitou potravinářskou a krmnou plodinu. V posledních

letech je doporučován ve výživě lidí. Odborníci tvrdí, že ovesné výrobky příznivě

působí na nervovou soustavu. Ovesné výrobky mají i antidepresivní účinky, snižují

také hladinu cholesterolu, také pomáhají stabilizovat hladinu cukru v krvi. Většinou

se k výrobě produktů používá nahý oves, protože odpadá odstraňování pluch z

obilek. Mezi ovesné výrobky se řadí ovesné vločky, ovesné mouky, ovesné kaše, aj.

V roce 2012 bylo ve Státní odrůdové knize zapsáno 6 nahých odrůd ovsa a 17

pluchatých odrůd ovsa.

V České Republice se pěstují dva druhy ovsa a to oves nahý s bezpluchou

obilkou a pluchatý oves. Obě tyto formy ovsa se u nás pěstují jako jařiny.

V posledních letech se osevní plochy ovsa pohybují okolo 50 000 ha,

s pohybujícím se výnosem okolo 3 t na ha. Průměrná cena ovsa se v roce 2012

pohybovala okolo 4000 Kč za tunu.

Oves, oproti ostatním obilninám, má menší výnosy zrna, ale dokáže vytvořit

velké množství nadzemní biomasy, která se může používat ke krmení, silážování a

sušení.
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2. Literární přehled

2.1 Historie ovsa

Oves setý patří mezi nejmladší plodiny. První zmínky o pěstování ovsa máme ze staré

Číny. Oves setý vypěstovali pravděpodobně staří Evropané z ovsa hluchého (Avena

fatua). Nejstarší důkazy o výskytu ovsa pramení z nálezů ve švýcarských kolových

stavbách z doby bronzové. Nálezy nasvědčují tomu, že v této době byl oves spíše

plevelem. Až v raném středověku jsou jeho nálezy, zejména na slovanských a

germánských územích hojnější. Nejpravděpodobnějšími šiřiteli kulturního ovsa byli

Slované.

Mnoho století byl oves využíván ve formě polévek a kaší. Patřil mezi hlavní

potravinu nižších sociálních vrstev v mnoha evropských zemích. Koncem 18. století

bohužel oves své významné místo ve výživě evropských obyvatel ztratil. Renesance

ovsa nastala ve 20. století, kdy lékaři začali upozorňovat na jeho významné výživové

a dietetické vlastnosti, především na význam ovesné vlákniny v prevenci mnoha

nemocí kardiovaskulárních a rakoviny (DOSTÁLOVÁ, 1992).

2.2 Botanická charakteristika

Oves je řazen do čeledi lipnicovitých (Poaceae). Oves má mohutnou kořenovou

soustavu. Zárodečné kořínky jsou čtyři (ŠPALDON et al., 1984). Krátce po vzejití,

při vytvoření 3. a 4. listu, během odnožování se vytváří druhotné, svazčité kořeny.

Listy vzcházejícího ovsa jsou levotočivé, delší, ostře špičaté a sytě zelené. Na

přechodu listové pochvy a čepele se nachází vyvinutý jazýček, obvykle chybějí

ouška.

Oves tvoří průměrně 2 – 6 odnoží, ale plodných je jen necelá desetina. Stéblo

ovsa se řadí mezi střední až vyšší. U pluchatých ovsů je středně, u nahých více

odolné proti poléhání. (MOUDRÝ, 1993).
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Květenstvím ovsa je lata, kterou tvoří hlavní osa a boční větve (MARTIN,

WALDREN, STAMP, 2006). Větvičky laty jsou uspořádány v přeslenech. Klásky

jsou 2 až 4květé, u nahých ovsů až 8květé (ŠPALDON et al., 1984). V klásku

pluchatých i nahých ovsů dozrávají obvykle 1 – 3 zrna. Klásek ovsa obepínají plevy.

Zrna pluchatých ovsů jsou pevně obepnuta pluchami. U nahých ovsů pluchy zrno

neuzavírají a při výmlatu zrno snadno vypadává (MOUDRÝ, 1993).

2.3 Využití ovsa

Vzhledem k příznivému chemickému složení obilek ovsa je možné oves řadit

k nejlepším potravinářským a krmným plodinám (PETR, LOUDA et al., 1998).

2.3.1 Potravinářské využití ovsa

Oves se řadí mezi dietní potraviny pro děti, mládež, sportovce, nemocné a staré

lidi. Je prokázán vliv ovesné diety na snížení výskytu nádorového onemocnění

zažívacího traktu, snížení hladiny cholesterolu v krvi, redukci glukózy v krvi

diabetiků, omezení cévních a srdečních chorob, zvýšení psychické stability

organismu a řada dalších léčivých a posilujících účinků. Z ovsa se připravují vločky,

směsi vloček se sušeným ovocem, ovesné polévky, kroupy, krupice, mouky apod.

(PETR, LOUDA et al., 1998). Oves se přidává do chleba a jiných pekařských

výrobku, kde se zvyšuje trvanlivost a nutriční hodnota (MOUDRÝ, 1993).

2.3.2 Krmné využití ovsa

Oves je vhodným krmivem, zvláště pro mladá, plemenná, nemocná nebo vysoce

výkonná zvířata. Velmi vhodné je zařazení bezpluchého ovsa do krmných dávek

závodních, sportovních a tažných koní a služebních psů (PETR, LOUDA et al.,

1998).

U dojnic je prokázáno zvýšení produkce mléka, při současném mírném snížení

tučnosti, zvláště na počátku laktačního období (PETR, LOUDA et al., 1998). U
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prasat oves zvyšuje přírůstky a u slepic snůšku (KLENOVÁ a CHOUROVÁ, 2007).

U monogastrických zvířat je nutné pluchatý oves před krmením loupat nebo krmit

bezpluchým ovsem (PETR, LOUDA et al., 1998).

Bezpluchý oves převyšuje energetickou hodnotou ostatní obiloviny a po této

stránce je srovnatelný s kukuřicí (PETR, LOUDA et al., 1998).

2.4 Podmínky pro pěstování ovsa

Oves se považuje za obilninu tolerantní k horším klimatickým a půdním

podmínkám (PETR, HÚSKA et al., 1997). Má nízké požadavky na dodatečné vstupy

(agrotechniku), ale také na ně nejméně ze všech obilnin reaguje. Pluchatý oves se

dobře přizpůsobuje vlhkým a chladnějším polohám (MOUDRÝ, 1993), bezpluchý

oves je z hlediska agroekologických požadavků náročnější než pluchaté odrůdy

(MOUDRÝ, 1992). Oves je plodina náročná na vláhu. Pro jeho pěstování volíme

pozemky s těžší, s vododržnou půdou. Na lehčí půdě lze tuto plodinu pěstovat jen


[…]


Auron 1 1 5 2,3

Neklan 1 1 5 2,3

Raven 1 1 5 2,3

Vok 3 5 7 5,0

průměr 4,4 4,2 4,5
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Příloha č. 3 – Počet rostlin, počet odnoží a počet lat na m
2

Tab. 3: Počet rostlin, počet odnoží a počet lat na m
2

počet rostlin na m2 počet odnoží na m2 počet lat na m2

Odrůda 1. MĚŘENÍ 2.MĚŘENÍ 1. MĚŘENÍ 2.MĚŘENÍ 1. MĚŘENÍ 2.MĚŘENÍ

ABEL I 440 396 668 616 500 480

ABEL II 528 464 692 608 512 480

ABEL III 504 416 752 712 420 404

IZAK I 456 460 676 516 472 532

IZAK II 488 468 712 640 580 508

IZAK III 520 536 572 616 464 452

SAUL I 284 296 540 564 500 408

SAUL II 372 364 620 628 416 392

SAUL III 396 352 628 608 508 420

OTAKAR I 492 464 760 680 544 468

OTAKAR
II 416 456 576 648 448 496

OTAKAR
III 432 472 676 708 452 508

OBELISK I 428 468 644 688 584 528

OBELISK
II 404 432 628 660 460 548

OBELISK
III 488 376 668 676 568 524

ATEGO I 480 516 772 740 512 416

ATEGO II 488 556 640 684 544 488

ATEGO III 444 396 720 768 524 492

AURON I 448 476 652 592 420 516

AURON II 432 424 604 636 528 472

AURON
III 468 404 708 676 536 500

NEKLAN I 492 518 584 552 480 484

NEKLAN
II 404 392 832 736 664 600

NEKLAN
III 376 416 556 568 444 508

RAVEN I 496 460 740 660 544 456

RAVEN II 468 436 692 728 596 516

RAVEN III 376 416 768 740 436 498

VOK I 412 420 620 600 468 428

VOK II 388 416 784 676 464 488

VOK III 380 356 628 644 452 500
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Příloha č. 4 - Počet zrn v latě

Tab. 4: Počet zrn v latě

Počet zrn v latě

odrůda 1.L 2. L 3.L 4.L 5.L 6.L 7.L 8. L 9. L

10.

L

Abel I 53 87 50 45 34 57 64 64 74 64

Abel II 82 45 58 84 58 50 45 45 51 83

Abel III 52 55 73 66 42 45 45 52 47 55

Otakar I 66 38 61 39 30 66 63 55 59 61

Otakar II 71 64 51 58 70 73 82 70 59 50

Otakar III 81 65 37 72 55 45 60 44 33 41

Saul I 76 96 48 81 63 63 45 47 39 73

Saul II 48 101 57 66 45 37 60 52 43 61

Saul III 89 44 76 81 49 92 46 38 86 73

Izak I 60 89 34 50 32 71 61 42 66 63

Izak II 39 53 57 77 84 52 53 38 49 51

Izak III 55 57 54 75 42 76 66 38 34 26

Neklan I 59 50 40 42 54 34 30 59 50 43

Neklan II 64 55 73 45 52 44 52 63 54 55

Neklan III 44 68 72 56 65 41 66 54 79 84

Vok I 58 52 89 45 35 75 65 52 42 91

Vok II 59 57 35 78 72 57 65 43 39 51

Vok III 72 39 49 63 29 69 91 83 51 48

Atego I 54 51 51 57 77 52 63 48 53 77

Atego II 67 48 50 51 51 58 43 53 51 59

Atego III 44 38 57 53 58 53 70 46 63 53

Auron I 70 39 64 49 67 63 55 52 53 48

Auron II 94 47 47 53 68 53 50 47 64 57

Auron III 39 46 70 70 43 52 54 61 58 41

Obelisk I 33 51 65 35 54 46 67 53 55 61

Obelisk II 29 37 38 63 52 56 40 54 56 37

Obelisk III 44 43 53 45 56 44 70 39 71 45

Raven I 42 53 72 71 45 58 59 48 61 67

Raven II 63 53 49 55 57 50 51 41 44 42

Raven III 59 66 58 58 79 75 64 54 59 55

L - lata
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Příloha č. 5 – Hmotnost tisíce zrn

Tab. 5: Hmotnost tisíce zrn

Hmotnost tisíce zrn (g)

Odrůda 1. měření 2. měření 3. měření

ABEL 13,5 13,6 14,3 14,4 14,4 14,1

IZAK 14,2 13 14 14,2 14,9 14,5

SAUL 14,4 14,2 14,4 14,4 14,1 13,7

IZAK 13,8 13,4 14 14,2 14,9 14,5

OBELISK 14,7 15,1 16,1 16,5 15,9 16,1

ATEGO 18,8 16,9 15,4 16,2 15,3 15,3

AURON 16,7 17,2 18,7 17,3 16,8 15,9

NEKLAN 15,9 16,3 15,1 15,3 17,3 16,8

RAVEN 17,1 17,3 16,9 16,9 16,5 17,2

VOK 16,2 18,3 18,1 18,2 18,6 18,4
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Příloha č. 6 – Fotodokumentace

Obr. 1: Setí maloparcelkovým secím strojem značky HEGE (27. 3. 2012)

(zdroj: Máchalová Hana, 2012)

Obr. 2: Pokusné parcelky odrůd ovsa

(Zdroj: Máchalová Hana, 2012)
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Obr. 3: Plevel Zemědým lékařský (Fumaria officinalis)

(Zdroj: Máchalová Hana, 2012)

Obr. 4: Pokusné parcelky ovsa

(Zdroj: Máchalová Hana, 2012)
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Obr. 5: Odebrané vzorky odrůd ovsa

(Zdroj: Máchalová Hana,2012)

Obr: 6: Sklizeň maloparcelkovou sklízecí mlátičkou značky WINTERSTEIGER

ELITE

(Zdroj: Máchalová Hana,2012)