Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Porovnání výnosové schopnosti nahých a pluchatých odrůd ovsa
Student: Bc. Hana Máchalová
Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
Oponent: Ing. Tomáš Středa, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně, Ústav pěstování, šlechtění rostlin a rostlinolékařství

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Při víceletém sledování by práce přispěla praxi při výběru odrůd ovsa, včetně méně obvyklé nahé formy. Z formálního hlediska je svérázný překlad anglické verze abstraktu, třístránkový Obsah, str. 25 a 26 apod. V kapitole 5 chybí odkaz a komentář k většině tabulek a grafů. Kapitola neobsahuje žádná běžná statistická hodnocení (ANOVA...), jen krabicové grafy, částečně dublující výsledky v tabulkách (na 4 až 6 deset. míst). Jak byla zjištěna čtyřdenní diference v metání při týdenním kroku pozorování? Proč jsou v Závěru srovnány výnosy z pokusu s průměrným výnosem v JČ kraji dle ČSÚ? Čím jsou dány antidepresivní účinky ovsa? (uvedeno v Závěru). Přehled použité literatury obsahuje 25 českých publikací, převážně charakteru skript. Skripta však nejsou vědeckým pramenem. Jednou ze zásad vypracování bylo zpracovat NOVÉ poznatky. Na základě výše uvedeného hodnotím práci jako „dobrou“.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

19.5.2013